
بیماران از قرن چهارم  آغاز می شود که برای مراقبت و درمان تاریخچه کنترل عفونت های بیمارستانی در دنیا بسیار قدیمی است و از زمانی   

 میلادی در نقاط مختلف دنیا بیمارستان تاسیس گردید.

ر عفونت های بیمارستانی همزمان با گسترش بیمارستان هاهمواره یکی از مکلات عمده بهداشتی و درمانی بوده و با افزایش مدت اقامت بیمار د

بیمارستان موجب افزایش ابتلا و مرگ و میر از این عفونت ها شده و در نتیجه هزینه های بیمارستانی را به شدت افزایش می دهد.اقدامات 

ی به منظور پیشگیری و کنترل عفونت های بیمارستانی در طول تاریخ انجام شده است که براساس دانش و شناخت این عفونت ها و امکانات مختلف

برای کنترل عفونت نفاسی در بخش زنان و زایمانن از طریق شستن دست ها و  تلاشها موجود طراحی می شده اند یکی از جالب ترین برنامه 

 به کار گرفته شد. Ignoz semmel weisواد گندزدا در قرن نوزدهم به وسیله دکتر استفاده از م

ای مقاومت میکروبی و کاربرد مواد پرواضح است که با افزایش شناخت عوامل پاتوژن عفونت های بیمارستانی، راه های انتقال آن ها، الگوه

 شگیری دریچه های نوینی در کنترل عفونت ها گشوده می شود.ندزدا وضدعفونی کننده روش استریلیزاسیون و روش های مختلف پیگ

 لاح رایج آن عفونت های نوزوکومیال می باشد.در متون پزشکی گاهی این عفونت ها را عفونت های اکتسابی از بیمارستان می نامند. اما اصط

تعریف جامع تری از این عفونت های ارائه کرده و آن ها را عفونت های ناشی از مراقبت های بهداشتی می خواند  بهداشتجهانی اخیرا سازمان 

 میلادی شعار مراقبت سالم تر مراقبت تمیز است را مطرح کرده است. 5002ودر سال 

بعضی از کشورها سابقه طولانی دارد از جمله در آمریکا بیش از چهل برنامه کنترل عفونت های بیمارستانی و برقراری نظام های مراقبتی در 

 سال است که اطلاعات مربوط به این عفونت ها جمع آوری، تجزیه و تحلیل و منتشر می شود.

و کمیته های کنترل  ای پراکنده ای در بعضی بیمارستان ها انجام گرفتههای بیمارستانی تا کنون فعالیته در کشور ما نیز در زمینه کنترل عفونت

تشکیل شده و فعالیت های بسیار خوبی از جمله شیراز، اهواز، شهرکرد، اصفهان و تهرا صورت گرفته است. بدلیل اهمیت موضوع  عفونت 

املا ضروری است که بزودی این و اولویت جهانی و منطقه ای ایجاد یک نظام کشوری منسجم و یکسان کنترل عفونت های بیمارستانی ک

ساعت بستری می شوند و بیماران  52مهم انجام خواهد شدگروه هدف این برنامه کلیه بیمارانی را شامل می شود که به مدت بیشتر از 

یاران، سرپایی مورد نظر این برنامه نیست. عوامل اجرایی برنامه کلیه افراد شاغل در بیمارستان  اعم از پزشکان، پرستاران، به

یری و کنترل دانشجویان، پرسنل خدمات و پشیبانی و اداری را شامل می شود هرکس با هر مسئولیتی د ر بیمارستان بایستی در پیشگ

 عفونت های بیمارستانی به تناسب شغل خود مشارکت کنند.
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